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Termo de Abertura de Processo

Processo iN° 005044/24 Data de Abertura: 25/06/2024

Requerente
27.661.129/0001-05 | Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advogados

Enderego
Rua Antonio Juvéncio dos Santos, . - Capela do Alto Alegre, /BA - CEP: 44645-000

Contato E-mail

Atendente 12 Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
ADITIVO

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
ﬁl—:SSORIA JURIDICA . 25/06/2024 15:27:44

esso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Aditivo renovagdo de contrato

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 25 de junho de 2024}

Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advogados
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Protesso N° 005044/24 Requerente: Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advogados

Assunto
Aditivo renovagdo de contrato

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 27.661.129/0001-05 Data Protocolo: 25/06/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA'
OFICIO N° 021/2024 .
' Pojuca, 17de junho de 2024.

A
LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA . .

ASSUNTO : 2* ADITIVO DE RENOVACAQ CONTRATUAL

Estamos por meio deste, solicitando que se manifeste quanto ao interesse na celebragdo Aditivo de
do contrato n°137/2023 ,por igual periodo da empresa de consultoria e Auditoria Tributéria a ser
prestado com o objetivo de apurar e levantar créditos tributérios oriundo das taxas de poder de
policia, dos prestadores de servigos e das concessiondrias de servigos pubhcos no mun101p10
atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2024 '

Sem mais parg o momento,

Atenc1osamente
Prefsitura M
A ndo Jbsé q

Arlindo José iqueira Costa Junior

Secretario uilicipal da Fazenda




CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

OFICIO 010/2024

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
SENHOR SECRETARIO DA FAZENDA

Pelo presente, a LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscricdo no CNPJ - 27.661.129/0001-05, vem, muito respeitosamente,
através deste, manifestar a intengéo na continuidade da prestacéo de servigos, que
consiste em apurar e levantar créditos tributarios oriundo das taxas de poder de
policia, dos prestadores de servicos e das concessionarias de servicos publicos no
Q municipio. atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2024

Pojuca,1§ de Junho de 2024.

Atenciosamente,

LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
‘ CNPJ - 27.661.129/0001-05

Av, Getulio Vargas. n" 154 ~ Sala70€ - Ed. Ana Muller Falcio - Feira de Santana

Rua Antonio Juvéncio dos Santos, n* 25 - Cdpela do Alto Alegre Ba :
E-mail: aztributoséogmail.com
M 75 98171-0595




POJ UCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°094-2024 .
Pojuca, 25 de junho de 2024

Ao
Gabinete do Prefeito

/

Assunto: AUTORIZACAO PARA RENOVACAO DO CONTRATO N* 137/2023 -

Solicitamos autorizagdo para renovagdo por igual periodo do contrato n° 137/2023//d:i empresa
LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ,por igual periodo da
empresa deAconsultoria e Auditoria Tributdria a ser prestado com o objetivo de 'aplirair e levantar
créditos triiajuta’.rios oriundo das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das
concessionatias de servigos publicos no municipio. atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de
2024 rno valpr de R$ 100.000,00 ( cem mil reais).

AN

Sem mais para o momento,

¢ Uargy gag
refejto Munmpol do pols“{ege

Arlindo Jo%€" 'quelra Costa Junior

Secretario Municipal da Fazenda




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°095 /2024 .
' Pojuca ,25 de JUNHO de 2024

Ao _
SEFAZ — CONTABILIDADE
Sr. Alv afo Sierpinsk
Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia
/

Assunto; Solicitacio de Reserva Orcamentdria para renovacdo do Contrato n° 137/2023

/
Solicitamos dutorizagdo para renovag@o por igual periodo do contrato n° 137/2023 da empresa
LEONARDO, CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ,por igual périodo da
empresa de cior.ls.u'ltoria e Auditoria Tributaria a ser prestado com o objetivo "d‘e api}rar e levantar
créditos tributarios oriundo das taxas de poder de policia, dos prestadqres de servigos e das
concessiondridas de servigos publicos no municipio. atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de
2024 no valor de R$ 100.000,00 ( cem mil reais). - |
' ™~

SEFAZ _
2016-33.35 —R$ 40.000,00

33.34 —R$ 60.000,00

Sem mais para o momento,

. "‘.2?.' \Q~Q. .
Arlindo Jqs% gieira Costa Junior
[ahicipal da Fazenda

h

Secretario

ASN




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 92172024

Data da Reserva

[ 25/06/2024 ] '

Org3o Solicitante

{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

+

Solicitante

[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagao Orgamentaria

-

Céd. Reduzido .2013.35.15000000
g Unidade Orgamentaria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agdo 2.013 - GESTAO DAS ACOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa  3.8.90.35.00 - Servigos de Consultoria

J

Fonte de Recurso 15000,0(50 - Recursos nao Vinculados de Impostos i
Saldo Anterior da Dotacdo L Valor da Reserva Sald_'oAAtuaI

165.520,0;} 40.000,00 }

o~

125.520,00]

Motivo
4 2
/
Destina-se para o aditivo de renovagéo do contrato n® 137-2023 da empresa de consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado com o
objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundo das taxas de poder de policia,cof a ci n?095-2024.
POJUCA, em 25 de junho de 2024
ARLINDO JOSE SJQUEIRA COSTA JUNIOR MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
licitante sponsavel .
PREFEITURA AUNICIPAL DE POJUCA F. 034.290.365-03




. e
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESER}IA DE DOTAGAO N°: 922 / 2024
Data da Reserva
{ 25/06/2024 J :
Orgdo Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . }
Solicitante
[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR A ' ]

Dotacdo Orgcamentdria

Céd. Reduzido 2013.34.15000000

Unidade Orgamentaria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agao 2.013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo LC 101 Artigo 18, § 1°

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

/

Saldo Anterior da Dotagdo

[ 60.100,00}

Valor da Reserva Saldo Atual

60.000,00 } [

™~

100,00J

Motivo

4

/

n*095-2024.

N
@

-

Destina-se para o aditivo d
objetivo de apurar e levanta

e

eérenovagéo do contrato n® 137-2023 da empresa de consultoria e Auditoria Tributaria a ser prestado com o
créditos tributarios oriundo das taxas de poder de policia, (OUTRAS DESPESA DE PESSOAL),cof a ci

~

POJUCA, em 25 de junho de 2024

ARLINDO JOSEEQUERA COSTA JUNIOR

PREFEITURA

MARIA INEZ B’ARBO DOS SANTOS NETA
olicitante '

UNICiPAL DE POJUCA CPF: 034.200.365-83 .




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°® 096/2024
Pojuca, 25 DE junho DE 2024.

A

Assessoria Juridica

ASSUNTO : PARECER JURIDICO PARA RENOVACAO DO CONTRATO N*137-2023

Venho por meio deste, solicitar parecer juridico para renovagdo por igual periodo do contrato n°
137/2023 do no valor de R$ 100.000,00 ( CEM mil reais ) que tem como o empresa de consultoria e
Auditoria Tributaria a ser prestado com o objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundo
das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionarias de servigos publicos
no municipio. atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2024

O supracitado contrato tem vigéncia até 26 de JUNHO de 2024 ,necessitando assim ser renovado
por igual perjodo para que seja mantida a continuagfio dos bons trabalhos prestados pela contratada.
Em consulta & contratada ,esta manifestou o interesse em manter a prestagdo dos servigos. Assim,
apresentamos a seguir as razdes que nos levam a entender viavel e justificada a prorrogagdo da

vigéncia do supracitado contrato.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente, uca
prefelt Jdr{a
pdindo 7
ge\‘,‘ie‘\%'

Secretirio Municipal da Fazenda

ASN




nggﬁi..; PRLLEITURA RUNSGEP. ’

- ESTADO DA BAHIA: MUNIEIPIO DEPGIUCA - ASSESSORIA JURIDICA

G ~ CONTRATO 8 13772028, — INEXIGIBILIDADE DE LICTTACAO N& 05772023 -
5 PRESA ;Eowcemmmsocxwme INDIIDUBL DE ADVOCACIA,

.E?e_'iiar pr«‘e‘s:;entie, instrurvents: p’értiéulara'u% fazém==éntfé;si; deum lado, o
*ihS‘crii:é, 1ty fél;’\if P n2 “13-;806;237]0.‘@@1465, o "séﬂé o :i:‘ajf;a MUhicipa!
' Praga #lmirante Vasconeelos, sin, Centro, Péjuca,\ Estado 'da Bahia,
representado neste ate: por seu Préfeitd, CARLOS EDUARDO BASTOS
LE}I}E; doravante denominado: =simpies'vv;enfce der ?CONTKFATANTE e, de
aitts. [ade, FEONARDD CARNEIRO SOCIEDADE INDVIDUAL DE
ADVOCACI, pessoa juridica de direfto privado, inserita no CNPI ne

F7.651.42970603:05, com sede fa. Ru Anténio Juvéndio dos Santos,
25:A, Andar 1, Centro, Capela do Alto Alegre - Bahia, neste ato
yeptesentado pelo senhor Leon#rdd Carnelro des Santos; doravante
denominada Simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presante Teriio. Adifive 2o Cotitrato. de Preéstagio de Servicos,

mediante as cffisulas ¢ condiches que seguem.

m;d&p BiEnte Aditiy “o a prestagao -de servigos de-cohsultoria & suditoria tributdria a ser
R



Co .
FREEE CF Sk, ORI CERAL . -

licitagio correr§o por gontd de dotacBes

MURNICIPIO.BE POSK
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

- B, PR & g, < h . ' o
 CARNEIRG SOCIEDADE INDIVIDUAL DEADVOCACIA.

NIRATADA-REP. St LEONARDG CARNEIRO DOS SANTOS,



o e
.

k7]

. ESTADO DA BAHIA

BN PREFEITURA MONICIPAL DE POJUGA
gix&vi-gé\gttt‘u . CONTRATON' 13?]2023 ' '

Palo. ptasenty Terao e Gortrato da Prostgaty oo
o ot s s 26
Fudatal 05 BASOIOY & ulfarackas posferiafes, o

ohits 8t tolobram & Hmﬂéﬁiﬁﬂa.ﬁ%ﬁﬁé&. Bt .qg;

diralta phblico intstdy, hsaffa Wo CNPLIME &2

13.808,237/0004:06, ors dods & Praca Alwicanta
Vaseoricélos; 8/h° Carifrs, Peluea « Babld, regte gto
reprosentada E&r Seif Prafelie, 8-8r. Cdrloy Eduainlo
Baslos  Leits, . -dbcavanle  derominady
GONTRATANTE, & dé ciilis fado, & LEONARDD.
GARNEIRD -SOGCIEDADE = INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, inserla to  CNPIMFE &b -¢ 12 -

27,661.129/0001-05, egtabelckia & Ru Arfiy
Juvsnelo dus-Saritos, 258, Adar f - Cenfrs, 4o
Munlelplo de-Capats do, Altg Alegre - Bahiy, afravés de

seli Empresério, o Sr, LEONARDO CARNEIRG DOS

SANTOS, porfador 4o RG n® 947172653 SSPIEA ¢
CPF p? 833.494.215-04, denominarido-sé = partic do
agora, simplesmente, CONTRATADA. na miglhor
forma do direito, mediante as cliusulas e eondigaes
seguintes, acordam: ' -

A SR RME RS S0 6 BIET O e R R R R e

Constitut o cbjelo do: presérite: Contrato 'a Prestagio da ‘Servigos de Consdltoria e Audiforia

Ttibutaria a ser prestatio no Municipio a partir do. camrente m@s, com phjetive d& gpurale
levantar créditos tibutdrios orundas das texas de poder de policia, dos: firestadores de
servighs & dlas concessionarias de servigos publicos no Municipio, conforme propost de
‘pregos parte integranfe-deste. . N

CEAUSOEASEGINDAREOREGINEBEIEXECH ;?Ezi’iﬁg.;&h

O presents Contrato subiordina-se ao. regime de execugdo de émprejtada por prego global,
seéndo dele decorrente a5 seguintes obrigagdes:

[ - da:GONTRATADA: ' . L
a) 'Afender constitas formuladas. pelo CONTRATANTE sobre assuntos refativos ao pbjeto

do presents contrato;
b) ‘Fomecer relatério-de atividades; desenvolvidas;

¢) 'Realizar Levantamento da Legislagdio Tributiria Municipal, para que aplica-la
.a0 caso concrefo, bem como, levantamento da situagdo -cadasttal des
.contribuintes a serem auditados.

d) Nofificar os.contribuiptes, culminando com o langamento de everitdais tb itos
‘devidos, a '

i RuaCldada do Salvador, n" 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahla~GEP: 48:120-000 1
Tel:. {0XX74) 36451147 - CNPJ/KAF: 13.806:237/0001.06

Seannedwith BamSeany




) ESTADG DASAHIA
Sk BREEEITURA MUNIGIFAL bEWJUﬁA
] LONTRATO N° 137/2023

LAy ?\l o

1186 CONTRATANTE:

) pagar as desposas ingrenlss a6 Sontrato ho valot, coﬁﬂlgée's &altuat;ﬁea wstipufddas na

cliusplaquana;

by mgsibthtar & CoNYRATADA sondicBes quo the petmifa atandef as diligbnelds dos. dySos

compbtanies, forndtendo datubientss « fnformagses precisas: Sobf g {416, Gspdtiicainutife o

que dizvashiite & tansterdnelas voluntarias e fegals: '

t) Tormular-consiltas, em tempo. habil, sabré assuritos relafivos ap: nbjetc\ do-confraty, dgfefma
vlaraprecisa e através de melts Yo tomunicaglo eficazes, possibiitargly # brevidade rias

resposlas;

dydagighar prepostos para fisealizaro contrato;

‘) verificar wageitar-as faluras emitidas pela CONTRATANTE, recusandwsa quandofinexatas ¢ -

‘incorretas, ficando, nestes casos, os prazos suspensos, que somente vcltaré @ fluir apds @
reapresentat;ao de novas{aturas.cometas; .

1) nolificar, por escrito, 8 CONTRATADA quanda da aprcat;ao de multas previsfas rneste
contratO‘ -

g)-Publicar o resumo do-Contrats e os Aditamentos que houverem, atéa QUIN‘T@ DIAUTIL do
més geguinfe ac da sua assinatura, confanto que isto ororra dentro de 20 dias. a contar da
referida assmatura, conforme art&1, §141 ‘a Lei 8666/93,

Parégrafo dnico; E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados seste
instrimento. :

ACONTRATADA & considetadd, para todos os fins e efejtas 3urfcﬁcos. como.lnica e extlusiva
responsgvel pelas dbrigagbes trabalfiistas o previdenci&rias relativas @os profissionals

. utiizados na execugdo dos servicos objeto da presente Contrato. permanscendo ¢
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

EEAUSHIAOUARTAEEOR

O presente conirato tém o seu prego global no valor de R$ 100.000,00. {cemi anil veais), @ ser
credifada no Banco SIEOOB ~ Agéncia n° 3025, Confa Coments n® 946.296.936:8, pelo
CONTRATANTE da seguinte forma:

| ~O+aloripraposta & de 20% (Vinte por cento) de que efetivaments emrar nos:cofres plbilicos
da Prefeitura Municipal de Pojuca,

If —Soma-se a0 valor més do item “* mais 16% {dez por cento) do gtovelto scondonlep. wensal
limitando-se aq acréscimoda quantia de R$.20.000,00 (vinte miil real S.y .

e v
el
L'A

Rua Cidade do-Salvador, n® 2-288, Pojuca 1l PojucaIBahla~ cEP 48,120-000
Tel: (0X0X71) 3645“1147 CNPJIMF" 13, 806.23716001.08




ESTADODABAMIA |
- PREFEITURA MUNICIPAL DE POWUCA-
' 'r.; Fsgomtwo‘ﬂ‘ 5112023

§1% Afalts dopagan enfo.ﬁé apcéta.mensala-que 58 téfe‘fé asta clAusiil Implicard st
na ordgity de Qﬁ%pts’ poe ﬁeﬁfu) ubré 0 valor da tresms; dlsm: ’ga IncldBriela:de: 1% (hom por
CEMOY POt Ms de dlrasa:a Yo jutos. S : _
§ 22 O-vallor-das pares)ss mansals foderd ser reajustado, dlravés He dcordo ghilre as parfes, &
cada 1 {doz6) meses, Tomarido-s8 por hased varlagao-do Indice.Gural du- Pregos » IGPM da
Fﬂgﬂé@ﬁa Gailio Vargas vu, 1ha Sua falta, de scardo com: o Mndice qua fegalments vier a fhé
Substitgine ' :

§°3% No prego bra tontratade:J4 sstan incluidos os custos operacionais dd Q@NTRA%&MW .
Versani sobre encagos soslals, financelros, tributérios & trabalhistas; assim coro as despasds

ey i

. coth ddsiorarhantas dostaanleas & consulfores entrs Afagolnhas— Pojuca—Alagoinkias, soma

gimentasdo = a hospedagem em Pojuca, quando -a situagia assim efigl. ficands &
IRATADA responsivel por tals obrigagdes. a ,

As debpesas decorentes -deste Instrumento de Contrate comerdo por conta da kel
Orgaméntéria do Municlpio-de Pojuca, & conta da seguinte programagao:
Urgioy{ Unidade:03.06.06 - Secrefaria Municipal da Fazenda

H

Rrojeto /Atividader 2.013 ~ Gestao das Agdes da Sec. Mun. Da Fazpnda - Trihutos )
Elemento de Despgsa: 33.90,34.00./83.90.35.00:— Outras Despesas de Pessaal Becorrentes
‘deCohtratos.de Terceirizagaol Servigas de Consultoria i
Fonts te Recurso; 15000000 — Recursas héo Vinculados:de Impastas:

Revonliecidos os direltos da Administragio, previstos nos arls. 77 ' 80 da-Lei Fetlerat n®
8.666/93, este. Coutralo padera ser réscindido alnda: .

I~ pela inadimpléncia de nrmadas partes ao pactuado neste termio, de- tal forma que néo
subsi,sté condigdes para a continuidade do mesmo; _

11- pela superveniéncia de sventes que impegam ou fomeny incopvepiente o prosseguimento
de suaexecucdo; T

Parigrafo-dnico. As partes bo‘deréa,. também, alterar esse instrumento, de 'Conﬁato, através de
Termo Aditivo-a ele, onde.se observem -as regras previstas:ng legislagia cantratual espectiica
sobre o assunto, assim:tomo prorroga-lo-quando do seu vencimento;

A SRS TN AZ D AINEX CIBICIDADEDETICITATAD &
ACONTRATADA, para atendimento-de quanto-dispde o.ztt. 25, 1], cambinado. cam o ark. 13, Ill,
da Lei 8,666/93, anexa ao presente demo cumiculum vitas reduzide dos seus consultares,
responsaveis pelo.cumprimento dos servigos.aqui-ajustados; com demonstragio-de-sua nutétia,
especializago. pars desenvolvimento-de lais atividades, Ticando estabelecida & vinculagio 8o
presenté confralo g0 Pricasst de Inexigibilidade de Licitagao n® . . /2023 e & prophsta de
prestagao de-servicos apreseritada.pela CONTRATADA. P

A SO O SO A AO A O AN

8.1 - No. quirso da pxecugio do servige, cabera a Prefeitira Munlcipal de Pajusa, ¢ direfta de
fiscalizar a fie] observancia das disposigdes contratuals, promevendo a: aferfedo qualitativa dos
servichs a serem entregy

Rua Cidade-db.

od dor, n? 2288, Pajuca Jl, PojucalBahla - CGEP; 48,120-000 3
el

KXT1) 3645-1147 - CNPJINIF: 13.806.237/000+06

k)




" - ESTADD DA BAHIA v
- PREFEITORA MUNIGIRAL DE $8JUGA

BOJUCHA - CONTRATO NI e
| B2« A xeuiinhd to conltalo. a4 acompanhada & fissalizaia pelo Sevidor ¢, Udilton dos

Datrto t* 039t 10 éJanglrg-fy 2028, . R

3@ 5?@_&&1&@@@ Bxatelda ndo Implica em corréspopséliiﬂdade suid d&-ﬁd'féﬁﬁﬂsﬁ\fﬂ Pelo
aompsnhanento do tanlrals; o exsiuindo nam teduzlida « résporsabilidads dé erdpresa
eonfrateda, Wtluslve por danos Gue possam ser tausadas # Prafeltura Slunlclpatds Pejuea b

Sandos deslghate & tevidargnts Gutorizads pela-Sucratdtia Munlcipal dar Fasedda aivavés de

¥

. BRECULHL to Contrato, ,
84N C‘_i féérvidor'-iefelido anotard, em reglstro, lodas as ocorrénelas re!aéionadas tont &
’é)gs ¢35 tdocontraty, determinandy-o queor necessérip & regulafizagdip-das falfas aurdefefios
observados. R

O déscumprimento, total ou parcial, de qualquer das abrigagdes ofa-esidbelecidas sujeitardo 2

. ateteeltos, por quialquer regularidade decorrente de culpa ot dolo da emipresa eorfratads i

CONTRATADA 3s sequintes penalidades, graduadas corformea gravidade da infragiio, Seor

Prejitizo de sangdes civis e pendls, se for o caso, garantida a previa defesa pm processo
adnfinistrativo:

1-adverténcia;. .
11~ 0,3% {trés décimos por cento) a0 dia afa o 30° {trigésimo) dia dle atraso, sobre o walor'do
sevigo ndo reglizade; :

. 11} - 0% (dez por cento) sobre.o valor do servigo o reallzado, no-gaso. de: atrasa:superior a

30 (frinta) dias, com o conseqiiente cancelamenfo da nota de empenho vu docarhento:
corespondente;

JV - susperis3o tempordria de pariicipar em ficitagdo e impedimento- de contratar com.a’

Administragdo na prazo d& até 02:(dois)-anc; _ .
Vi ﬁc{amgéo de inidoneidade-para ficitar ot contratar com a Administragdo Piblica, nosténno

§ 1% As penalifades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lel Fedgral n.° 8.666/93 ndo

excluem qualqueroutra prevista neste Contralo, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ap. CONTRATANTE ou a tércelos, em conseqiigiicia do.
Inadx%)ple.mento das condigbes confratuais. :

§2°.'As multas aplicadas serdia descontadas na apresentaggo da-fatura, postetiormente & sua
aplicagio pelo CONTRATANTE. e teverda ser recoltidas no setor de Tesourada do
CONTRATANTE, ou serdo-cobradas judicialmente.

§3°, A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando &
rescisdo for par negligéncia -aes In¢isos [ a VAl do art. 78 da Lei Federal m? 8.666/93, sem
prejuizo.das demais penalidades previstas nesta Clausula,

§ 4°, Os danos o prejulzos causadas-an:CQNTRATANTE sef@o ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e olto) horas, contado a paslir da nofificagdio admiristativa perante a
CONTRATADA, sob-pana ds mulia.

R o e

VR

* O présente:instrumento de contrato fera vigéncia até 31 de Dezenibro da 2023, a tontar da

data de sua assinatura, podendo ser renovado por convengdo das partes, consubgtanciada em
Termg Aditivo.

Rua Cidade do:Salvador; n®2-288, Pojuca |l Pojuca/Balila~ CEP: 8.
Tel: {0XX71) 36451147 ~CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06
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T U ESTADO DABAHIA
BREREIHURA MUNISIPAL DE PBIUEA
. GONTRATON*RTIDR -

SATSH X A1 L AT P o el s Hal s bloly 0 fe it S s
104 A GONTRATADA, - por &1 & por Ebus wlabﬁrz’;ddf&ié ohtigase & alodf o prasents
Coneéte-omn. Soiformidads tom  Legislacao vigente Sbra Brotegl e Do Pegsosls: & &3
determibaphies 18 OrBok raguladoresfiscalizadates sohté a Higtédd, &1 aspeclal & Lal
13.700/2048, aldm das-temais noriad & polificas de prolaydt de dalos dg éada pafs onda
Thouyer guelkquer Bpo do-tratamhio dos dados dos clientes 6 que. ifchilos dados dos-eligntes
desta. Nothanustio 005 tados o CONTRATADA deverd: . = ..~~~

3 1% Tratar 0% daddos poSsonls 7 que tver atessp apena’ de Acardo totn 4s Joskiighes
da CONTRATANTE & e tonformldada com estas cldusulas, 8-qug, na.eventudlidads, dendd
ais puder comptir estas obAgagbes, ‘por qualquer vezip, concorda em informar de mdo
Tormal aste Tato imedistaments 3 CONTRATANTE, que terd o dirello de rescindif & contrato

ss»‘svm"s:;u;?ngquarfi;mxsl witlia ouensarge:

§2, Martter e iitiizar medidas: de seguranga adminlstralivas, téericas ¢ fisicas apropriadas e

Wentés para proleger & confidencialidade © iilegridads sl fodos s. Hadas pessoals
manfidos ou consultados/ransmitidos eletronicaments, para.garaptls 2 protegio desses: datlos.
contta: acesso-ndo anforizado, destruigdo, uso, modificaglo, divulgagdo ou perda. acideptat:on

.Indevida.

§ 3% Acessar ¢s dados-dentro de seu escopo e na medida abrangida per sua permisso de
ace$so {auforizagdio} & que osdados pessoais hdo podem sei-lides, caplados; modificades ot
remavidos sem autorizagio expressa-e par escrito:da CONTRATANTE,

§ #°. Garantir, por si prépria ow'quaisquer de seus empregados, prepostos,-stcios, difefores,
Tepreseniantes ou fercelros' -conffatadds, @ confidencialidade dos dadoy processados,
asgegurando que fodos-os seys colabdradores prepgstas, sécids, difefores, representantes:qu
tercefros conlratados que Jfidam com os dados pessoais sob  respopsabilidade
da'GONTRATANTE assinaram Acordo:de Confidencialidade . com a CONTRATADA, bem camo
-a manter quajsquer Dados Pessoals estritamente canfidencias e de ndé os utilizar para. outros:
fins, tom pXcagdo.da prestagio de servigos & CONTRATANTE. Alnda, ireinard ¢ orientara a
sua equipe:sobre:as.disposicGes Jegais aplicaveis om relagao & prolegio:de dados.

§ 5°.'Os dados pessoals n30 poderda ser revelados & terceiros, com -exsagdo: da privia
alitorf;ag,‘éo por: escrifo ‘da GONTRATANTE, quer direfa ou inditetamente, sefa mediante a
distribulgZo de- coplas, resurnivs, comipilagdes, :extratos, analises, estudos ou-outros melos que:
contehham:ou-de-outea forma reflitam referidas Informacdes.

I - Caso :a CONTRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fomecer dados pessoais a
uma dutoridade.plblica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tomie
as medidas quejulgar-cabiveis.

Il - ACONTRATADA deverd aolificar a CONTRATANTE'em até 24 (vinfe e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer naa cumprimenta-(ainda que suspeito) das disposicogs legais relativas 3 profegdo

‘de Dades Pessoals pela CONTRATADA,.seus funcionérias, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer .outra viclagdo de seguranga no ambito das atividades e tesponsabilidades
da CONTRATADA,

§.6% A CONTRATADA seré Integralmente responsavel pelo pagamento.de perdasg danos de
ordem;maral & mafefial, beny.como pelo ressarcimento do pagatiento de-qualquer multa ot
penalidade |mposta aGONTRATANTE®z/au a fercalfos direlamente resuftanies da
Rua'Cldade do.Salvadar, n° 2:288, Pojuca I, PojucalBahia—CEP:48:420-900 5

Tel: (0XX71) 3645:1 47 - CNPJIMF: 13:806.237/0001-06
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i55  ESTADOUABAMIA .
BREFEITURA MONICIPAL DEPOJHEA

Faena el . CONTRATON'132/2023
deseumprimente: pela CONTRATADAe: qualquer das ciusulss previstas nests capliulo
quanty: & biotegso-o uso dos-datuy pessosls.
AN RS U D A DR Re _
Fieg dlelto o fore: do Municiplo’ de Pojuca, em dstimenfo de quakqyer otfro. por mals:
privilegiado qua sefa, parerdirimir quaisquer duvidas relativas go presente Contrato.
ASSimi(*por estarem Justas o agertadas; subscrevem as, partes u presente: Teino de-Conlrale,

em 3 {trds) Vias de Igual teur e Torma, dando-o como bom e valiosd, na prasenge do duas
testermunbas.

%

ojyca, 05 de-Juthade 2

-p} LEONARDD.CARNEIRO:SOC, INDIV: DE ADVOE.

Gaylos Eduardo Bastos
p! Mupiciplo-de Pojuca

Gonfratanfe CGontratada
Testemunhas: Testemunhas:
Narpe: ' Nome: 7 —
RGf‘NQSL’bS'%Z@ RG: 0& 9‘7‘75???5;
i P
N ,';‘sé
Rua Cidade. do Salvadar, ° 2-288, Pajucall, Pojuca/Bahia - GEP: 48.120-000 &

Tel: (0XX71),3645-1147 - CNPJUME; 13:806.237/0001-08
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CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

ILMO. (A) SENHOR (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE POJUCA —BA

SENHOR (A) PREFEITO (A),

Pela presente, submetemos 4 apreciac@o de Vossa Senhoria, a nossa propostade inten¢éo
de PRESTACAO DE SERVICOS de Consultoria e Auditoria Tributéria a ser prestado
no Municipio a partir do corrente més, com o objetivo de apurar e levantar créditos
tributarios ériundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das

concessionarias de servigos piiblicos no Municipio.

1 — PROPONENTE:

RAZAO SOCIAL —LEONARDO CARNEIRO SQCIEDADE INDIVIDUAI, DE
ADVOCACIA

INSCRICAO NO CNPJ ~27.661.129/0001-05

. ENDERqu RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, 25— A, ANDAR 01.
CEP — 44.645-000
CIDADE: CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

2 —-DAS E§PECIFICAC6ES DOS SERVICOS E DAS MEDIDAS A SEREM
ADOTADAS: -~

~

2.1 ESPECIFICACOES DOS éERVICOS

O servigo consiste no levantamento das unidades econdmicas pertencentes as
concessiondrias de telefonia/telecomunicagdes, localizadas no Municipio, com
finalidade de levantar eventuais créditos relacionados as Taxas de Poder de Policia

Municipal, devidos ao ente municipal.

© 152 --Sala 706 - Ed. Ara Muller Falcao

dos Santes, nt 25 - Capefa do Alto Negre Ba

& 75 98171-0595
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CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

Apés este levantamento, constatando-se a existéncia de tributos nio declarados ou

inconsistentes, serdo apurados os valores existentes, passiveis de pagamentos, para que

R e Tt e

sejam constituidos os créditos tributarios exigiveis. -

3. PLANOIDE SERVICO
3.1 SITUACAO PLANEJADA

>

Preliminarmente, faremos um levantamento da Legislagdo Tributaria Municipal, para que
possamos aplica-la ao caso concreto, bem como, levantamento da situacio cadastral dos

contribuintes a serem auditados.

e De posse destas informagOes, passaremos ao cadastro e posterior Notificagio dos

contribuintés, culminando com o langamento de eventuais tributos devidos.

frowev

4— PROPOSTA DE PRECOS:

O valor prciposto ¢ de 20% (vinte por cento) do que efetivamente entrar nos cofres piblicos
do Municipjo de Pojuca.

G et i ik kA

O pagamento devera ser efetuado na seguinte conta:
o Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advocacia
Agéncia — 3025
Conta — 946.296.938-8
Banco — SICOOB
0~ CNPJ - 27.661.129/0001-05

O contrato tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2023, contados da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogado nos termos do art.57, II, c/c o art.13, III da Lei 8.666/93. Podera

ocorrer prorrogagdo conttatual por mais dois periodos iguais e consecutivos & critério do

contratante, respeitando-se a disponibilidade orgamentdria e financeira referente ao
! investimento.

|
; 5 - VIGENCIA
|
H

) Av. Fetulio Vargas, - 159 -~ Sala 708 Ed. Ara Muller Falcdo - Feira de Santana -
Rua Antonio Juvéncio dos 3antos, n 25 - Capela do Alto Alegre - Ba

| E-mail: aztributos@gmail.com

R<® 75 98171-0598
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CARNEIRO SANTOS

E i Planilha de Composi¢ao de Custos Apurados
LI
P Tributos 17,93
L Degpesas Indiretas (Valor por estimativa) 22,07
iip de Obra (pssogl ro-lar etc)
¥
3
j
i
|
. i
©
! Pojuca - BA, 08 de Marco de 2023.
i
-
i i Esta proposta ¢ valida por 120 (cento ¢ vinte) dias.
{

Sem mais,

Av. Getulic Vargas, n 159 - Sala 706 -~ Ed. An2 Muller Falcio - Feira de Santana - Ba
Rua Antonio Juvéncio dos Santos, n% 25 - Capela da Afto Alegre Ba

Y E-mail: aztributos@gmail.com .

: @ 75 98171-0595




‘\'f MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

£ - FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
‘ Data Impressé&o: 27/05/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000120/202 .
Emissao: »I\O 32\)34
Validade: 25/08/2024

LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CGA: 000.001.168/001-17

CNPJ: 27.661.129/0001-05

CNAE: 6911-7/01

RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS,25-A

1° ANDAR

) u CENTRO
9 '44645-D00 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIGAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE; MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CE_RTI‘DAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS. ’

Ue : . OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA’TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacio Web: - Emissor. REINALDO

002202400000121 l '

02 000000449106




250612024, 14:52

Consulta Regularidade do Empregador

Voliar Imprimir

AlLXA

CHIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 27.661.129/0001-05
Razdo Social: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Endereco: RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25 ANDAR 1/ CENTRO / CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA / 44645-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuicdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/06/2024 a 19/07/2024

Certificacdo Niimero: é(’)fzzlx&\z\o\zég&\g})&\zg\s;\o

o

Informacdo obtida em 25/06/2024 14:52:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

B e e e e e - -

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf 0

171
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.661.yg7/223§F22 /
Certid&o n°: 4475 / 44
Expedicdo: 25/06/2024, as 14:53:44

Validade: 22/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.661.129/0001-05,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidéo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis Hdo Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais. do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacgédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatébéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndr@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 25/06/2024 14:57
' SECRETARIA DA FAZENDA

" Cértidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

| ——

RAZAO SOCIAL
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

27.661.129/0001-05

1
1

!

v

Ficd certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

jidentificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

i
Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida

Atlva de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.,

Emitida em 25/06/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

1 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI|A
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentac¢do conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.661.129/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nédo constam p;endéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéas e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' & 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <htfp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:58:46 do dia 25/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Cacigo ds controle da cortszo: P4 ] cidd A4

Qualquer rasuta ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA RUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 26 de Junho de 2024.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal da Fazenda

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato - LEONARDO

CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Inexigibilidade de LicitagcGo n® 057/2023,
Contrato n? 137/20237 Prestagdo de servicos de consultoria e auditoria
tributdria a ser prestado no Municipio, com objetivo de apurar e levantar
créditos tributdrios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de
servigos e das concessiondrias de servicos ptiblicos no Municipio, conforme
proposta de pregos parte integrante deste. Natureza continua do objeto

envolvido. Previs@o Legal. Art. 57, I, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.
I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal da Fazenda acerca da
legalidade & posﬂidade de se efetuar aditivo de prazo, por 05 meses e 26 dias, ao contrato
de n? 137/2023; onde figura como contratada a empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL ‘DE ADVOCACIA, tendo por objeto a prestacdo de servicos de consultoria e

auditoria tributdria a ser prestado no Municipio, com objetivo de apurar e levantar créditos

tributdrios driundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servicos e das

concessiondrias _de servicos publicos no Municipio, conforme proposta de precos parte

integrante deste.

Aduz o Secretério que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 26 de junho do corrente
ano pelo que necessita de mais prazo afim de executar o objeto, qual seja, a continuagdo do
acompanhamento das agdes, v.g., atender consultas formuladas pelo contratante sobre
assuntos relativos ao objeto do presente contrato, fornecer relatérios de atividades
desenvolvidas, realizar levantamento da Legislagdo Tributdria Municipal, para aplica-la ao
caso concreto, bem como levantamento da situagdo cadastral dos contribuintes a serem

auditados, notificar os contribuintes, culminando com o langamento de eventuais
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PREFPEITURA MUNICIPAL

tributos devidos, entre outros, o que jd faz de maneira antecipada para evitar qualquer

contra-tempo.

Sendo esses os fatos, analisemos.
II- Do Direito

A matéria submetida 3 anilise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duavidas, de prestacdo de servicos técnicos especializados de
consultoria e auditoria tributaria, cuja legislagdo autoriza a sua prorrogacdo. O objeto do
pleito do diligente Secretario é, em resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro dos
limites do témpo permitido em lei, in casu, por mais 05 meses e 26 dias, a viger de

26/06/2024 4 22/12/2024, uma vez que ainda existe muito servico a ser executado.

No campo dq Direito Administrativo Publico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de presta¢do de servigos a serem executados de forma continua,
cujo nucled central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua duragdo
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condi¢cGes mais vantajosas para a Administracdo,
contudo limitado ao prazo méaximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso

Il, da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servigo, o qual
perpassa pela prestagdo de servigos na drea tributaria Municipal, rol de atividades essas
desenvolvidas a fim de se obter utilidade de interesse para a administracdo e usudrios da rede

publica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“...) o contrato de prestacdo de servico de forma continua caracteriza-se pela

impossibilidade de sua interrupcGo ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou

danos irreparadveis.”
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Namesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,
P

quando faz observar que: “Servicos continuos séo aqueles servicos auxiliares, necessdrios a

Administracdo para o_desempenho de suas_atribuicdes, cuja Interrupcio possa_comprometer a

continuidade de suas atividades e cuja contratagéo deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impdem a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Nio hd uma conduta
espec:ficq e definida cuja execugdo libere o devedor (excluidas as
hipéteses de vicios redibitorios, eviccdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade,
maxime quando trata-se de apurar e levantar créditos tributdrios oriundos das taxas de
poder de poljcia, dos prestadores de servigos e das concessiondrias de servigos ptiblicos no
Municipio, entre outros. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-

se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar os servigos técnicos

especializados de consultoria e auditoria tributaria. Por isso a prorrogacdo deve ser deferida.
ii.a - Dos prazos nos Contratos de Execucdo Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condi¢do essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevancia 3s atividades da gestdio, restando a

Administragdo Pablica observar o lapso maximo de 60 meses.

Some-se a natureza do servico envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.
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Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contrata¢do de
servicos pela Administra¢do, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servico
essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n®

8.666/93.
ii.b - Duragdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orcamentdrio ou

financeiro.

No presente caso esta sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo ndo houvesse
neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato esta sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excec¢do a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos

respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - a prestagdo de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obtencdo de

precos e condigBes mais vantajosas a administragéo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogacio, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, nfo havendo obrigatoriedade de
respeito ao principio da anualidade orcamentdria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

“O prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar

&fessor Juridico
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gquanto aos relativos aos projetos cujos produtos estejam

contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde que haja
previsdo no _ato convocatdrio; aos referentes a prestacdo de

servicos continuados, cuja duracéo é limitada a sessenta meses; e aos

de aluguel de equipamentos e de utilizagdo de programas de informdtica,
podendo a duragdo estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses apds o

inicio da vigéncia do contrato”. (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacdo do prazo de duragdo
dos contratos desta natureza, em relacdo a vigéncia dos créditos orcamentdrios respectivos,
permite que, em vista do interesse publico e como ato discriciondrio da Administracdo, o
contrato seja celebrado com prazo superior ag exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que
pactuado para viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (incjso ll), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso 1V).
iii c- Das Certidoes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de

habilitagdo, pércebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

HI - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, é que opinamos, com arrimo no art. 57, ll, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 05 meses e 26 dias, a viger de

26/06/2024 a 22/12/2024.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

£ o opinativo, s.m.j
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29 - ADITIVO DE PRAZO » CONTRATO N? 137/2023 — INEXIGIBILIDADE DE UICITACAO Ne 057/2023 -
EMPRESA LEONARDOQ CARNEIRO SOCIERADE INDJVIDUAL DE ADVOEACIA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de (im lado, 0

MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de-direito piblica intesno,

inscrito no CNPJ n® 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal

Praca Alniirante \}aSQancelos, sfn, Centro, Pojuca, Estado ta Bahia,

. representado neste ato pot seu Prefeitd, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denomindde simplesménte de CONTRATANTE e, de

outro lado, LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

’ ADVOCACIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
27.661.129/0001-05, com sedé na Rua Anténio Juvéncip dos Santos,

25-A, Andar 1, Centro, Capela do Alto Alegre - Bahia, neste ato

representado pelo serhor Leonardo Carneirp dos Santes, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e centratado o

presente Termo Aditivo aoc Contrato dé Prestagdo de Servigos,

BRI A b e & B

” mediante as cldusulas e condicBes que seguém.

CLAUSULA PR UMEIRA- Do Obleto

Constitai objetq do presente aditivo a prestagio de servigos.de consultoria e auditoria tributdria:a ser
prestado no Municipio, com objetivo de apurar e levantar créditos tributédrios oriundos das taxas de
D poder depolicia, dos prestadores de servigos e das concessiondrias de servigos piiblicas no Municipio,
‘ conforme proposta de pre¢ds parte integrante deste, cuja descricgdo detalhada bem como as
obrigagBes assymidas pela meésma, constam no processa administrativo na modalidade Inexigibilidade

de Licitagfo n2 057/20823, gquiintegrando-este aditive indeperdente de transcrigdo.
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" CLASULA SEGUNDA < Do Aditivode prazo- Art. 57 1, Lei 8666/93
5 Fica prorrogado o presente contrato por mals 05 meses e 26 dias, a viger de 26/Q06/2024 2
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentéarios

As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo correrdo por conta de dotédgbes
dargamentérias de nimeros:

- Orgiofuniddde: 03.06.06

- Projetos/Atividade: 2013

- Nturézada Déspesa: 33.90.35.00, 33.90.34.00
-Fonites: 15000000

Q CLAUSUA QUARTA — Da Fundantentaciio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, ll, dg-Lef 8:666/93.

i Ficdm mantidosios demais termos e condicBes das clausulas do pacto original. i
i .
,
E, por estarem Ajustadas e aditadas, as paftes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato §
em-03 {trés) vias deigual teor e forma.
9 Pojuca - BA, 26 de junho de 2024,
: MUNICIPIO DE POJUCA
£ CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Ao SocRoE RENIDUATDEADVOCACIA
CONTRATADA - REP. Sr. LEONARDO CARNEIRO DOS SANTOS.
¥ R ‘
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PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 137/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 057/2023

Objeto — Prestagdo de servicos de consultoria e auditoria tributaria a ser prestado
no Municipiq, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundos das
taxas de poder de policia, dos prestadores de servicos e das concessionarias de
servicos pab(icos no Municipio, conforme proposta de pregos parte integrante deste.

Contratada -~ LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

Embasamento Legal — Art. 57, |I, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a.viger de 26/06/2024 a 22/12/2024

Pojuca, 26 de Junho de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA

'EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 137/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 057/2023

Objelto - Frpstaqéo de servigos de consultoria e auditoria tributaria a ser prestado
no Municlpip, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundos das
taxag de pdder de policia, dos prestadores de servigos e das concessiondrias de
servicos pt’xt;Iicos no Municipio, conforme proposta de pregos parte integrante deste.

Confratada -~ LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

RS

Embasamehto Legal — Art. 57, 1I, da Lei 8.666/93

Vlgéhcia 4a viger de 26/06/2024 a 22/12/2024
1
|

Pojuda, 26 de Junho de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: MDG1NZDCRTYYMKRDMDNDOD
Esta edi¢cdo encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0034

A A
N Q{)QLL.%QM %:)abg tan %mﬁcﬂw@ Qe XD
COrANG :
ARIANA DA SILVA 8OM| NTOS
SUBGERENTE DEARALISE DL LIQUIDACADDE
AN DESPESA DF CONYRATOS € LICITALOES
—X R PICTRY WP ST =N
/
S~——

© ‘PO&A 1 T2 ] £ 3» &) CQ( < U;V\Q/ba w({

AV

- lLQ)&-_Qla

Tl

CERESA

oy,

. LI
PRGN i,

boenn R ANES ¥ uad
R~ ot




